
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
FCkC.; E 'EaLHO BARÃO DE G RAJAÚ - MA 

QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0561— Páginas 60 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SUMÁWO 

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2022-SRP/CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022-SPR/CPL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2022. CONCORRÊNCIA-SRP Nº 02/2022 - PMBG/MA. PROCESSO Nº 29/2022 - CPL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022 - PMBG/MA. PROCESSO Nº 50/2022 - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 25/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de óculos de grau 
com lente, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú — MA. ABERTURA: 15 de junho de 2022, às 11:00h. ENDEREÇO: Rua Seroa da 
Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 22 a 62 feira, no horário das 8:00 
às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 resmas de papel, no endereço 
supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 31 de maio de 2022. EDELSON 
CARLOS VAZ DA SILVA — Pregoeiro Oficial. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 06/2022-SPR/CPL - OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de Empresa para fornecimento de equipamentos e 
materiais de fisioterapia, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú -MA. ABERTURA: Data para cadastro de propostas a partir das 08:00 horas 
do dia 02/06/2022, Data para abertura de propostas e início dos lances a partir das 08:00 horas do dia 15/06/2022, horário de Brasília/DF, 
local https://licitanet.com.br/. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 62 feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado 
gratuitamente no portal da transparência, ou no site do Licitanet, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. 
Barão de Grajaú -MA, 31 de maio de 2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA— Pregoeiro Oficial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 34/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, sediada na Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.619.085/0001-51, doravante denominada MUNICÍPIO, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, LILIAN BARROS COSTA NOLETO, 
brasileiro, inscrita no CPF sob o nº 257.447.633-68,residente e domiciliado nesta cidade, doravante designada simplesmente ORGÃO GERENCIADOR, considerando 
o julgamento do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, CONCORRÊNCIA nº 02/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa GRANVIPI GRANITOS 
E SEVIÇOS DA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ n.º 29.868.946/0001-56 com sede Rodovia BR 020, nº 1061, Piçarra, CEP nº 64.670-000, São João do Piauí, Piauí, neste 
ato representada pelo Sr . ALEXANDRE PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR, brasileiro, inscrito no CPF nº 661.320.883-34 e RG nº 17.538.032.0001-6, residente e 
domiciliado nesta Cidade, e daqui por diante denominada simplesmente EMPRESA REGISTRADA, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório 
e as constantes desta Ata de Registro de Preços, cuja minuta foi previamente examinada e aprovada pela Procuradoria do Município, conforme despacho dos 
autos do Processo Administrativo nº 29/2022, "ex vi" do disposto no parágrafo único do art. 38 da Lei n° 8.666/93, tudo com fulcro nas disposições do DECRETO 
MUNICIPAL nº 14/2019, LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, subsidiariamente pela LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, e mediante as 
seguintes cláusulas e condições: 

OBS: Em caso de divergências entre o teor do Edital e a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, prevalecerão as disposições do primeiro. 

RESOLVE: 

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa GRANVIPI GRANITOS E SEVIÇOS DA CONSTRUÇÃO LTDA, nas quantidades estimadas, de acordo com a 
classificação por elas alcançada, MENOR PREÇO POR LOTE, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro 
de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na DECRETO MUNICIPAL Nº 14/2019; LEI COMPLEMENTAR Nº123 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, 
subsidiariamente pela LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993. 

CLÁUSULA PRIMEIRA— DO OBJETO 
Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de Reforma e Ampliação de Escolas localizadas no Município de Barão de Grajaú- MA, para atender as demandas dos órgãos Participantes, especificados no Anexo 
I do Edital do CONCORRÊNCIA-SRP Nº 02/2022 — PMBG/MA, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços 
apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 29/2022 — CPL. 
Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO ÚNICO deste documento, podendo o ÓRGÃO 
PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades. 

RUA SEROA DA MOTA, Ng 314— CENTRO — CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA — CNPJ: 06.477.822/0001-44 

Página 1 

Verifique a autenticidade 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
I 

BARÃO DE G RAJAU - MA 
QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2022 ANO VI 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO DE HOJE, N. 0561— Páginas 60 

j) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato 
surpeveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata. 

Parágrafo Segundo — Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será 
juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência. 
Parágrafo Terceiro — No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado, 
considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela. 
Parágrafo Quarto —A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, 
neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis. 

CLÁUSULA ONZE — DA PUBLICAÇÃO 
O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente. 

CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente 
Ata de Registro de Preços, conforme o caso. 

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022 — PMBG/MA e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta 
Ata. 

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA. 

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei nº 10.520, de 17 

de Julho de 2002. 

CLÁUSULA TREZE- DO FORO 

Fica eleito o foro da comarca da cidade de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para 

dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. 

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas. 

Barão de Grajaú, 31 de Maio de 2022. 

Paulo Sérgio Nascimento Barros RENATA NOLETO SILVA GONÇALVES 
Secretário Municipal de Administração Posto Tropical LTDA 

ANEXO ÚNICO 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº .35/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 04/2022 - PMBG/MA 
PROCESSO N.  50/2022 — CPL 
VIGENCIA: 12 MESES 

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 35/2022, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO — CPL, tendo como partes o Município 
de Barão de Grajaú e a Empresa que teve seus preços registrados, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO nº 04/2022 — PMBG/MA. 

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de Empresa para fornecimento de combustíveis, para atender as necessidades do Município de 
Barão de Grajaú -MA. 

QUADRO 1— DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA. 

EMPRESA: POSTO TROPICAL LTDA 
CNPJ: 02.988.321/0002-52 Telefone / Fax: (99) 3551-2869 
Endereço: ROD BR 230, Bairro Vereda Grande, nº 1000, Barão de Grajaú- Ma CEP 65.660-000 E-mail: post.tropical@hotmail.com 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314— CENTRO — CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA — CNPJ: 06.477.822/0001-44 

Página 59 

Verifique a autenticidade 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

www.baraodegrajau.ma.gov. br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

QUADRO 2— MATERIAL REGISTRADO 

Item Discriminação do Produto Quant. Und. Valor Unitário Valor Total 

1 óleo Diesel 510 200.000 LIS R$ 7,14 R$ 1.428.000,00 

2 Gasolina Comum 100.000 LIS R$ 7,85 R$ 785.000,00 

3 óleo Diesel Comum 50.000 LIS R$ 7,04 R$ 352.000,00 

VALOR TOTAL R$ 2.565.000,00 

Barão de Grajaú — MA, 31 de Maio de 2022. 

Paulo Sérgio Nascimento Barros 
Secretário Municipal de Administração 

RENATA NOLETO SILVA GONÇALVES 
POSTO TROPICAL LIDA 

FELLYPE AUGUSTO Assinado de forma digital 
FELLYPE AUGUSTO ARAUJO r

ARAUJO LIMA LIMA SILVA:60831485370 

SI LVA:6083 1 485370 Dados: 2022.06.01 18:51:53 
-0300' 

Página 60 

Veriaque a autenticidade 


